
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 145
11 Απριλίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 
1.160,10 τ.μ., στη θέση «Αντρεδιανά» Δήμου Γαύδου, 
Π.Ε. Χανίων, για παράνομη διάνοιξη δρόμου. ............. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 
πέντε χιλιάδες εννιακόσια τριάντα τ.μ., και ενε−
νήντα έξι εκατοστά, στη δασική περιοχή τ.κ. Σπί−
νας δ.ε. Κανδάνου Δήμου Κανδάνου−Σελίνου Π.Ε. 
Χανίων, λόγω πυρκαγιάς ......................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 
εξακοσίων δέκα επτά τ.μ., στην περιοχή «Φαράγγι 
Αγ. Ειρήνης» δ.ε. Ανατολικού Σελίνου Δήμου Καν−
δάνου−Σελίνου Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς........ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1910 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 

1.160,10 τ.μ., στη θέση «Αντρεδιανά» Δήμου Γαύδου, 
Π.Ε. Χανίων, για παράνομη διάνοιξη δρόμου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος των Ελλήνων.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289 τ. Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 
παραγρ. 1 και 41 παραγρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την 
παραγρ. 2 άρθρου 3 και των παραγρ. 1ε άρθρου 4 του 
ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 303 τ. Α΄/2003) 
και ειδικότερα της παραγρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980 και 
β) 182447/3049/24−8−1980, με τις οποίες δόθηκαν οδη−

γίες για την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 Ν. 3200/55 «περί Δι−
οικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970 
ως και με με τις διατάξεις του άρθρου 7 Ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 107 τ. Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκηση−
σης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

7. Την διάταξη της παραγρ. 2 του άρθρου 26 του 
Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 66
τ. Α΄/2012).

8. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ. Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Την απόφαση υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ 459 τ. Β΄/
2011) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής "Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στου Γενικούς Δ/ντές, στους Προϊσταμένους 
κ.λπ.» και ειδικότερα την περίπτωση Α8 που αφορά στην 
Εξουσιοδότηση του Γενικού Δ/ντή Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων να υπογράφει «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» την «Κήρυξη και άρση εκτάσεων ως αναδασωτέων 
(άρθρα 38, 41 και 44 Ν. 998/79)»

10. Την υπ’ αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Κρή−
της (ΑΔΑ: ΒΛ90ΟΡ1Θ−9Υ0)  «Ορισμός Αναπληρωτή Προ−
ϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

11. Την υπ’ αριθμ. 1549/19−3−2014 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται 
για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυ−
χθεί «αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη έκταση 
δάσους, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμφωνα με 
το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87, θεωρημένο από την 
Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την εκχερσωμένη έκταση 
δάσους εμβαδού χιλίων εκατόν εξήντα τετραγωνικών μέ−
τρων και δέκα εκατοστών (1.160,10 τ.μ.) στη θέση «Αντρε−
διανά» Δήμου Γαύδου Π.Ε. Χανίων, η οποία καλύπτονταν 
από πεύκο, αβόρατο, κέδρο και σχοίνο σε ποσοστό 100%.

Η εν λόγω έκταση συνορεύει βόρια, νότια ανατολικά 
και δυτικά με έκταση δάσους. Από τις Α/Φ λήψεως 1945 

1361

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.15 09:55:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

προκύπτει ότι τμήμα του δρόμου, συνολικού εμβαδού 
587,23 τμημάτων (Α) και (Δ), αποτελούν γεωργική έκτα−
ση. Τα υπόλοιπα τμήματα της έκτασης, (Β), (Γ), (Ε) συ−
νολικού εμβαδού 572,87 τ.μ. είναι καλυμμένα με δασική 
θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό 45%.

Από τις Α/Φ λήψεως 1998 προκύπτει ότι, όλη η έκταση 
εμφανίζεται να καλύπτεται από δασική βλάστηση σε 
ποσοστό 35% στην βόρεια πλευρά που φτάνει έως 60% 
στα νότια. Στις άμεσα γειτονικές εκτάσεις υπάρχει η 
ίδια μορφή δασικής βλάστησης. Η έκταση δεν φαίνεται 
να αποτελεί ή κι είναι μέρος υπάρχοντος μονοπατιού.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια σε 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 50/3852 κλίμακας 
1: 5.000, ως και σε τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας, 
θεωρημένο από την Δ/τρια Δασών Χανίων το οποίο 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας από−
φασής μας.

Ή έκταση ορίζεται κατά Χ και Υ σύμφωνα με το γε−
ωδαιτικό σύστημα συντεταγμένων Ε.Ι.Σ.Α. ’87 ως εξής:

Χ=506851.1248  Υ=3854183.6332
Χ=506854.9015  Υ=3854188.5123
Χ=506859.8957  Υ=3854185.7233
Χ−506855.0202  Υ=3854181.5791
Χ=506855.0202  Υ=3854181.5791
Χ=506889.3117  Υ=3854166.3701
Χ=506889.3117  Υ=3854166.3701
Χ=506895.1452  Υ=3854188.6755
Χ=506908.3424  Υ=3854195.7817
Χ−506919.1104  Υ=3854209.4864
Χ=506926.6785  Υ=3854231.2445
Χ=506918.0000  Υ=3854232.9802
Χ=506910.2219  Υ=3854231.4246
Χ=506912.7157  Υ=3854224.3860
Χ=506908.6525  Υ=3854219.3091
Χ=506899.5634  Υ=3854218.1848
Χ=506886.4746  Υ=3854223.7195
Χ=506889.3527  Υ=3854232.0014
Χ=506897.9898  Υ=3854233.3563
Χ=506897.9898  Υ=3854233.3563
Χ=506848.7967  Υ=3854268.9191
Χ=506848.7967  Υ=3854268.9191
Χ=506848.7967  Υ=3854268.9191
Χ=506850.1065  Υ=3854270.4305
Χ=506850.1065  Υ=3854270.4305
Χ=506850.1065  Υ=3854270.4305

Χ=506904.0187  Υ=3854232.2236
Χ=506904.0187  Υ=3854232.2236
Χ=506918.0000  Υ=3854235.0198
Χ=506929.3215  Υ=3854232.7555
Χ=506920.8896  Υ=3854208.5136
Χ=506909.6576  Υ=3854194.2183
Χ=506896.8548  Υ=3854187.3245
Χ=506890.6883  Υ=3854163.6299 
Χ=506890.6883  Υ=3854163.6299 
Χ=506851.2212  Υ=3854179.5360 
Χ=506851.2212  Υ=3854179.5360 
Χ=506851.2212  Υ=3854179.5360 
Χ=506840.3703  Υ=3854174.0069 
Χ=506830.0392  Υ=3854179.1101
X=506829.2609  Y=3854184.0000 
X=506819.9132  Y=3854184.0000 
X=506818.9874  Y=3854173.8158 
X=506814.5930  Y=3854162.4138 
X=506814.5930  Y=3854162.4138 
X=506814.5930  Y=3854162.4138 
X=506811.6581  Y=3854161.2404 
X=506811.6581  Y=3854161.2404 
X=506811.6581  Y=3854161.2404 
X=506817.0126  Y=3854174.1842 
X=506818.0868  Y=3854186.0000 
X=506828.9395  Y=3854186.0198 
X=506835.3020  Y=3854192.8574 
X=506845.1702  Y=3854192.5225 
X=506851.1248  Y=3854183.6332
Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα, 

η έκταση δάσους είναι: η διατήρηση του δασικού χα−
ρακτήρα αυτής, η ανάγκη προστασίας της για την 
επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς δασικής 
βλάστησης και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και πα−
ρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 21 Μαρτίου 2014 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1363



1364 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1911 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού πέ−

ντε χιλιάδες εννιακόσια τριάντα τ.μ., και ενενήντα έξι 
εκατοστά, στη δασική περιοχή τ.κ. Σπίνας δ.ε. Καν−
δάνου Δήμου Κανδάνου−Σελίνου Π.Ε. Χανίων, λόγω 
πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος των Ελλήνων.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289 τ. Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 
παραγρ. 1 και 41 παραγρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την 
παραγρ. 2 άρθρου 3 και των παραγρ. 1ε άρθρου 4 του 
ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 303 τ. Α΄/2003) 
και ειδικότερα της παραγρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980 και 
β) 182447/3049/24−8−1980, με τις οποίες δόθηκαν οδη−

γίες για την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 Ν. 3200/55 «περί Δι−

οικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970 
ως και με με τις διατάξεις του άρθρου 7 Ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 107 τ. Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκηση−
σης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

7. Την διάταξη της παραγρ. 2 του άρθρου 26 του 
Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 66 
τ. Α΄/2012).

8. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ. Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Την απόφαση υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ 459 τ. Β΄/
2011) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα” αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στου Γενικούς Δ/ντές, στους Προϊσταμένους 
κ.λπ.» και ειδικότερα την περίπτωση Α8 που αφορά στην 
Εξουσιοδότηση του Γενικού Δ/ντή Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων να υπογράφει «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα»την «Κήρυξη και άρση εκτάσεων ως αναδασωτέων 
(άρθρα 38, 41 και 44 Ν. 998/79)».

10. Την υπ’ αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Κρή−
της (ΑΔΑ: ΒΛ90ΟΡ1Θ−9Υ0) «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊ−
σταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

11. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−

ποιήθηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002. σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προ−
ηγηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή.

12. Το γεγονός ότι την 6−10−2013 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στην δασική περιοχή του χωριού Σπίνα δ.ε. Κανδάνου 
Δήμου Κανδάνου−Σελίνου Π.Ε. Χανίων, η οποία αποτέ−
φρωσε έκταση δάσους εμβαδού πέντε χιλιάδες εννιακό−
σια τριάντα τ.μ., και ενενήντα έξι εκατοστά (5.930,96 τ.μ.).

13. Την υπ’ αριθμ. 1450/6−3−2014 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
«αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη έκταση 
δάσους, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμφωνα με 
το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87, θεωρημένο από την 
Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη έκταση δά−
σους εμβαδού πέντε χιλιάδες εννιακόσια τριάντα τε−
τραγωνικά μέτρα, και ενενήντα έξι εκατοστά (5.930,96 
τ.μ.) στη δασική περιοχή τ.κ. Σπίνας δ.ε. Κανδάνου Δήμου 
− Κανδάνου−Σελίνου Π.Ε. Χανίων, η οποία αποτεφρώθηκε 
από την πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 6−10−2013 και η 
οποία καλύπτονταν με ξυλώδη θαμνώδη βλάστηση των 
ειδών κουμαριά, ρείκι, σε ποσοστό πάνω από 40%, όπως 
εμφανίζεται από την όμορη βλάστηση της ευρύτερης 
έκτασης και τα υπολείμματα της πυρκαγιάς. Η έκθεση 
ως προς τον ορίζοντα είναι Νοτιοανατολική. Η έκταση 
έχει έδαφος μετρίως βαθύ, η κλίση εδάφους είναι 30%. 
Η έκταση συνορεύει με δάση και δασικές εκτάσεις.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια σε 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1: 5.000, θεωρημένο 
από την Δ/ντρια Δασών Χανίων το οποίο και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασής μας.

Η έκταση ορίζεται κατά Χ και Υ σύμφωνα με το γε−
ωδαιτικό σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως εξής: 

Χ=480747.0117 Υ=3912084.2035 Χ=480757.8954 
Υ=3912004.3784 Χ=480818.3949 Υ=3912015.2633 
Χ=480847.4272 Υ=3912063.6414 Χ=480800.2464 
Υ=3912087.8344.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα, αυτή 
η καμένη έκταση δάσους είναι: η διατήρηση του δασι−
κού χαρακτήρα αυτής, η ανάγκη προστασίας της για 
την επανεγκατάσταση της καείσης δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς 
δασικής βλάστησης με την έναρξη ισχύος απαγόρευσης 
της βοσκής ως και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και 
παρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 21 Μαρτίου 2014 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1365



1366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1912 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού εξα−

κοσίων δέκα επτά τ.μ., στην περιοχή «Φαράγγι Αγ. 
Ειρήνης» δ.ε. Ανατολικού Σελίνου Δήμου Κανδάνου−
Σελίνου Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος των Ελλήνων.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289 τ. Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 
παραγρ. 1 και 41 παραγρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την 
παραγρ. 2 άρθρου 3 και των παραγρ. 1ε άρθρου 4 του 
ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 303 τ. Α΄/2003) 
και ειδικότερα της παραγρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980 και 
β) 182447/3049/24−8−1980, με τις οποίες δόθηκαν οδη−

γίες για την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 Ν. 3200/55 «περί Δι−

οικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970 
ως και με με τις διατάξεις του άρθρου 7 Ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 107 τ. Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκηση−
σης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

7. Την διάταξη της παραγρ. 2 του άρθρου 26 του 
Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων Υπουργεί−
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγ−
μάτων δικαιωμάτων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 66 τ.Α΄/2012).

8. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ. Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Την απόφαση υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ 459 
τ. Β΄/2011) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων στου Γενικούς Δ/ντές, στους Προϊ−
σταμένους κ.λπ.» και ειδικότερα την περίπτωση Α8 που 
αφορά στην Εξουσιοδότηση του Γενικού Δ/ντή Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων να υπογράφει «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» την «Κήρυξη και άρση εκτάσεων ως 
αναδασωτέων (άρθρα 38, 41 και 44 Ν. 998/79)».

10. Την υπ’ αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Κρή−
της (ΑΔΑ: ΒΛ90ΟΡ1Θ−9Υ0) «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊ−
σταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

11. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−

ποιήθηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002. σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προ−
ηγηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή.

12. Το γεγονός ότι την 26−10−2013 έλαβε χώρα πυρκα−
γιά στην θέση «Φαράγγι Αγ. Ειρήνης» δ.ε. Ανατολικού 
Σελίνου Δήμου Κανδάνου−Σελίνου Π.Ε. Χανίων, η οποία 
αποτέφρωσε έκτασης δάσους εμβαδού εξακοσίων δέκα 
επτά τ.μ τετραγωνικά μέτρα (617,00 τ.μ.). 

3. Την υπ’ αριθμ. 1449/6−3−2014 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
«αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη έκταση 
δάσους, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμφωνα με 
το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87, θεωρημένο από την 
Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη έκταση 
δάσους εμβαδού εξακοσίων δέκα επτά τετραγωνικών 
μέτρων (617,00 τ.μ.) στη θέση «Φαράγγι Αγ. Ειρήνης» τ.κ. 
Αγ. Ειρήνη δ.ε. Ανατολικού Σελίνου Δήμου Κανδάνου−
Σελίνου Π.Ε. Χανίων, η οποία αποτεφρώθηκε από την 
πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 26−10−2013 και η οποία 
καλύπτονταν με δενδρώδη βλάστηση τραχείας πεύκης 
ποσοστού συγκόμωσης 40% όπως εμφανίζεται από την 
όμορη βλάστηση και τα υπολείμματα της πυρκαγιάς. Η 
έκθεση ως προς τον ορίζοντα είναι Δυτική. Η κλίση εδά−
φους είναι 60% και έχει έδαφος μετρίως βαθύ πετρώ−
δες. Η έκταση συνορεύει με δάση και δασικές εκτάσεις. 

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια 
σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 94167 κλίμακας 
1:5.000, θεωρημένο από την Δ/ντρια Δασών Χανίων το 
οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης μας.

Η έκταση ορίζεται κατά Χ και Υ σύμφωνα με το γε−
ωδαιτικό σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως εξής: 

Χ=485327.0155 Υ=3907613.4715, Χ=485325.8903 
Υ=3907646.3650, Χ=485336.9553 Υ=3907652.0241, 
Χ=485349.3332 Υ=3907637.8764, Χ=485341.0813 
Υ=3907617.8337.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα, 
αυτή η καμένη έκταση δάσους είναι: η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, η ανάγκη προστασίας της για 
την επανεγκατάσταση της καείσης δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς 
δασικής βλάστησης με την έναρξη ισχύος απαγόρευσης 
της βοσκής ως και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και 
παρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 21 Μαρτίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1367



1368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001451104140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


